[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«04» июля 2022 г.
	№ 299-п

	гп  Северо-Енисейский

Об утверждении порядка выплаты возмещения собственникам при сносе их жилых помещений на территории Северо-Енисейского района по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации

В целях обеспечения жилищных прав собственников при сносе их жилых помещений по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации, реализации статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 55.26-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 11, главы 7.1 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок выплаты возмещения собственникам при сносе их жилых помещений на территории Северо-Енисейского района по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

Глава Северо-Енисейского района			   			А.Н. Рябцев

Приложение
 к постановлению
администрации Северо-Енисейского района
 от  04.07.2022 №  299-п
Порядок выплаты возмещения
собственникам при сносе их жилых помещений на территории Северо-Енисейского района по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Порядок выплаты возмещения собственникам при сносе их жилых помещений на территории Северо-Енисейского района по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - Порядок) определяет правила обеспечения выплаты возмещения собственникам жилых помещений, наследникам собственников жилых помещений (далее – собственник ), в отношении которых администрацией Северо-Енисейского района (далее - администрация района) принято решение о признании дома аварийным и подлежащим сносу.
1.2.Размер предоставляемого возмещения, применяемый для целей настоящего Порядка, принимается исходя из суммы, указанной в отчете об оценке жилого помещения, составленном в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации (далее – отчет об оценке), либо величины кадастровой стоимости жилого помещения по состоянию на дату оценки. При этом для выплаты возмещения учитывается наименьшая из указанных сумм. В случае отсутствия кадастровой стоимости жилого помещения учитывается величина инвентаризационной стоимости жилого помещения.
1.3. Средства на выплату возмещения собственникам при сносе их жилых помещений на территории Северо-Енисейского района по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации, предусматриваются в бюджетной смете администрации Северо-Енисейского района.

2. Порядок обращения собственника имущества за возмещением

2.1. Собственник либо его представитель вправе обратиться в администрацию района с заявлением в произвольной форме о выплате возмещения за жилое помещение, в отношении которого администрацией района принято решение о признании его аварийным и подлежащим сносу (далее - заявление).
2.2. При обращении в администрацию района собственник имущества представляет следующие документы:
1) документы, удостоверяющие его личность;
2) при обращении наследника собственника документы, подтверждающие его право на наследство;
3) при обращении представителя собственника, представителя наследника собственника доверенность, заверенную в установленном законом порядке;
4) копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на имущество либо копии иных документов, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации наличие, возникновение, переход права на имущество;
5) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
6) отчет об оценке имущества, составленный в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.
2.3. Собственник имеет право самостоятельно предоставить дополнительные документы, подтверждающие право на получение возмещения.

3. Порядок рассмотрения заявления

3.1. После поступления заявления собственника жилищным отделом администрации района в рамках межведомственного взаимодействия в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления запрашиваются в соответствующих государственных органах, органах местного самоуправления, подведомственных органу местного самоуправления организациях, документы, подтверждающие (опровергающие) основания для выплаты возмещения. Срок получения необходимых документов по каналам межведомственного взаимодействия не должен превышать 5 рабочих дней.
3.2.После поступления документов, подтверждающих (опровергающих) право на получение возмещения, а именно:
1) решения администрации района о признании дома аварийным и подлежащим сносу (иные документы, подтверждающие принятие решения и организацию сноса за счет средств бюджета Северо-Енисейского района);
2) документов о кадастровой стоимости жилого помещения. В случае отсутствия кадастровой стоимости жилого помещения документы об инвентаризационной стоимости жилого помещения,
пакет документов направляется на рассмотрение в районную жилищную комиссию (далее – Комиссия).
3.3. Комиссия в течение 10 рабочих дней рассматривает представленное заявление и приложенные к нему документы.
3.4. По итогам рассмотрения поступивших документов на заседании Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о наличии оснований для выплаты возмещения за недвижимое имущество, в отношении которого администрацией района принято решение,  о признании дома аварийным и подлежащим сносу и выплате возмещения;
2) об отсутствии оснований для выплаты возмещения.
3.5. Принятое решение заносится в протокол заседания Комиссии. Протокол Комиссии оформляется в течение 3 рабочих дней со дня заседания.
3.6. Принятие решения Комиссией о наличии оснований для выплаты возмещения за недвижимое имущества, в отношении которого администрацией района принято решение о признании дома аварийным и подлежащим сносу и выплате возмещения является основанием для подготовки распоряжения администрации Северо-Енисейского района о выплате возмещения за жилое помещение, в отношении которого администрацией района принято решение о признании дома аварийным и подлежащим сносу.
В течение трех рабочих дней со дня подписания решения Комиссии жилищный отдел администрации района обеспечивает подготовку вышеуказанного распоряжения администрации района.
3.7. Администрация района отказывает в удовлетворении заявления о выплате возмещения в случае:
1) отсутствия документов, предусмотренных п.2.2 настоящего Порядка;
2) отсутствия документов, подтверждающих основания для выплаты возмещения собственнику жилого помещения, в отношении которого администрацией района принято решение о признании дома аварийным и подлежащим сносу.
3.8. В случае отсутствия оснований для выплаты возмещения жилищный отдел администрации района в срок не позднее 5 рабочих дней направляет собственнику сообщение об отказе в удовлетворении заявления.
3.9. Решение администрации района об отказе в удовлетворении заявления о выплате возмещения может быть обжаловано собственником в судебном порядке.

4. Порядок выплаты возмещения

4.1. Предоставление возмещения собственнику имущества осуществляется на основании соглашения об осуществлении выплаты возмещения собственнику имущества (далее - Соглашение).
4.2. Соглашение должно содержать, в том числе:
1) наименование имущества, в отношении которого администрацией района принято решение о признании дома аварийным и подлежащим сносу;
2) положения, устанавливающие обязанности собственника имущества осуществить мероприятия по снятию с государственного кадастрового учета имущества (при необходимости);
3) положения, устанавливающие сроки (порядок определения сроков) и порядок перечисления возмещения.
4.3. Перечисление возмещения администрацией района осуществляется на счет собственника, открытый в кредитной организации Российской Федерации в сроки и размере, установленные Соглашением.
image1.png
|